Дело № 5-51-300/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 декабря 2019									 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД РФ по г. Керчи , в отношении:
Москаленко А.В., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Москаленко А.В. привлекается к административной ответственности по ч.2 ст.14.1. КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № /изъято/ (л.д. 2), Москаленко А.В., 08.10.2019 года в 19 часов 00 минут по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. /изъято/, на автомашине МАЗДА СХ 7 с г/н /изъято/, черного цвета, осуществляла пассажироперевозку и предоставляла услуги такси по цене /изъято/ рублей с одного человека, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.
Копию протокола об административном правонарушении  Москаленко А.В. получила лично, замечаний и дополнений не имел.
В судебное заседание Москаленко А.В. не явилась, и не уведомила суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило.
В материалах дела (л.д.24-25) имеется почтовый возврат судебной повестки с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения».
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Часть 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Отсутствие у Москаленко А.В. разрешения на осуществление предпринимательской деятельности, установлено и доказано в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.
Помимо признательных письменных (л.д. 5) показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт  осуществления Москаленко А.В. (на принадлежащей ему на праве собственности автомашине «МАЗДА СХ 7 с г/н /изъято/, черного цвета,) деятельности по перевозке пассажиров и багажа за плату (услуг легкового такси) без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, подтверждается материалами дела.
Согласно письменным показаниям  свидетеля: /изъято/ (л.д.6) из которых следует, что «из которых следует, что «08.10.2019 около 17 час. 30 мин. она позвонила в АП Такси… и заказала такси…минут через 10 подъехала машина МАЗДА СХ 7 с г/н /изъято/. Мне сразу же поступил звонок от данного приложения, что автомашина такси подъехала… за рулем данного автомобиля находилась женщина Анжелика… по пути нас остановили сотрудники ГИБДД, меня опросили по данному поводу».
Следовательно, факт осуществления предпринимательской деятельности без регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя нашел свое подтверждение в материалах дела.
Однако, в отношении Москаленко А.В. за перевозку пассажиров легковым такси 08.10.2019 года в 19 часов 30 минут было составлено два протокола об административных правонарушениях:
- № РК /изъято/ (л.д. 2) по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, за осуществление предпринимательской деятельности и отсутствие регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- № РК /изъято/ (л.д. 26) по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ, за осуществление предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси без соответствующего разрешения (лицензии), в случае, если такое разрешение (лицензия) обязательны. За данное административное правонарушение Москаленко А.В. привлечена к административной ответственности с назначением ей наказания в виде /изъято/
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
В силу части 1 статьи 4.4 КоАП РФ, при совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение.
При этом в силу части 2 ст. 4.4. КоАП РФ, при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) КоАП РФ рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
Нарушения, допущенные Москаленко А.В., при осуществлении предпринимательской деятельности, имели место при совершении ей одного действия - предоставления 08 октября 2019 года в 19 часов 00 минут при описанных выше обстоятельствах, при оказании услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Рассмотрение дел об административных правонарушениях, возбужденных по факту выявленных нарушений, подведомственно одному и тому же судье.
В соответствии с п.2 ч.3 ст. 4.4. КоАП РФ, при назначении наказания суд обязан учитывать, что наказание назначается в пределах санкции, при применении которой может быть назначен наибольший административный штраф в денежном выражении, если указанными санкциями предусматривается назначение административного наказания в виде административного штрафа.
Москаленко А.В., совершив в результате одного действия административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частями 1 и 2 статьи 14.1 КоАП РФ, (рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же субъекту административной юрисдикции) подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания по правилам ч.2 ст. 4.4 КоАП РФ, в пределах санкции, предусматривающей назначение более строгого административного наказания, а именно по части 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также в Постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 28.07.2016 года № 18-АД16-146.
Поскольку Москаленко А.В., уже привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 14.1. КоАП РФ, производство по настоящему административному делу по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, подлежит прекращению, в соответствии с п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.2 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Административное дело в отношении Москаленко А.В.  по ч.1 ст. 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  производством прекратить.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_30__» _декабря_ 2019 г.

3